o/ma/m

(^ãao

Leitura erp''anirfo rt,
-_2£L_ ?«9Sio Extraortíiníãrifl w»

pyvOPOsr/f !)e

A LêiOM-WÍGA
N.° 75-E

DATA DA ENTRADA:

AUTOR

■

! fork" Ç

 osmim

ycaiiivo

ASSUNTO;, j)g recJsclo ^ art. ^47 <jb Lei rin
t/loviiüpio de. ^ocjUAy gn/)/^ m >9r^. lOj^Ji^^ lll
A Co^^tiiu/çjo ok l^e,j?dbliÇ/^.! uy\M Jack prJgi
CjOA/í5ÍiÍuciüy\^l a/iA JQ'^/1Q

APROVADO EM:

REJEITADO FM- ü l iO /'&2Ca2:P

ARQUIVADO EM;-

RETIRADO EM;-

ORS- i.OulA/O Ir^uÃ&^S ^ T/tvfgLigaAr lf]<rrr^XM-^

YTUUgVUA.

PREFEITURA DA ESTANCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

Sãõ ~ Teiia do ̂ütáo^ c fioi 'Ttatwiej^

MENSAGEM N.° 107/2022

De 09 de setembro de 2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Emenda Constitucional n° 103, de 12 de novembro

de 2019, ao conferir nova redação ao art. 40, § 1°, III, da Constituição da República,

estabelece que compete à Lei Orgânica do Município dispor sobre as idades mínimas

para aposentadoria voluntária dos servidores efetivos submetidos ao regime próprio
de previdência social, cujo órgão gestor é o Instituto de Previdência Social dos

Servidores Municipais de São Roque - São Roque Prev.

Por sua vez, o mesmo preceptivo reserva à lei

complementar a incumbência de estabelecer o tempo de contribuição, demais

requisitos e critério de cálculo das aposentadorias.

Do mesmo modo, no § 5° do artigo 40, citado,

estabelece que os ocupantes dos cargos efetivos de professor, terão as respectivas

idades para aposentadoria voluntária, reduzidas em cinco anos, e os demais

requisitos, assim como critério de cálculo das aposentadorias, serão fixados em lei

complementar municipal.

Nos termos da Lei Orgânica do Município, propõe-se

o presente projeto, que seguiu as idades fixadas para os servidores da União,

mantendo-se a necessária igualdade entre os servidores públicos, e considerando-se,

ainda, a expectativa de sobrevida dos idosos, apontada como uma das causas da

reforma previdenciária.

Nesses termos, encaminha-se a presente proposta

de emenda, aguardando-se a necessária aprovação por essa Colenda Casa de Leis.

MARCOS AUGUSTO ISSA Assinado de forma digital por

HFMRini IFR nF MARCOSAUGUSTOlSSAHENRIQUESntlNhlUUt:^ Ut DE ARAÚJO:!4495849859

ARAÚJO: 14495849859 Dados: 2022.09.12 14:19:50 -03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

Júlio Antônio Mariano

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque/SP

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F57782X724DGW6T7
		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300

		2023-03-20T11:40:51-0300